
  
 

                               

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2019  г.                                                                                           № 1912/01-03      
 

г. Апшеронск 

 

 

Об утверждении Порядка  

проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении муниципальных учреждений, подведомственных управлению 

образования администрации муниципального образования 

Апшеронский район 

 

 

В целях реализации подпункта 2 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации п р и к а з ы в а ю: 

             1.Утвердить Порядок проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента в отношении муниципальных учреждений, подведомственных 

управлению образования администрации муниципального образования 

Апшеронский район (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Начальник 

управления образования 

администрации муниципального  

образования Апшеронский район                                                       Т.А.Борисенко 

                

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления  

образования администрации  

муниципального образования  

Апшеронский район 

от  30.12.2019 г. № 1912/01-03 

 

 

Порядок  

проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении муниципальных учреждений, подведомственных управлению 

образования администрации муниципального образования 

Апшеронский район 

 

1.Общие положения 

 

1.1 Настоящий порядок определяет процедуру проведения мониторинга 

качества финансового менеджмента (далее – КФМ) в отношении 

муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 

администрации муниципального образования Апшеронский район (далее 

соответственно – Учреждение, Управление), и включает в себя мониторинг 

качества исполнения бюджетных полномочий, мониторинг качества 

управления активами, мониторинг качества осуществления открытости и 

прозрачности муниципальных учреждений. 

1.2. Мониторинг проводится в целях: 

1) определения уровня качества финансового менеджмента; 

2) определения динамики изменений качества финансового менеджмента; 

3) определения областей финансового менеджмента, требующих 

совершенствования. 

1.3. Непосредственным участником в проведении мониторинга КФМ 

является муниципальное казенное учреждение Апшеронского района 

Краснодарского края «Централизованная бухгалтерия учреждений 

образования» (далее – МКУ «ЦБУО»). 
 

 

2. Порядок расчета и анализа значений показателей качества финансового 

менеджмента, формирование и предоставления информации, 

необходимой для проведения указанного мониторинга 

 

2.1 Оценка качества финансового менеджмента проводится по следующим 

направлениям: 



 3 

1.Финансовое планирование; 

2. Эффективность предоставления муниципальных услуг (для учреждений, 

которым в соответствии с решением Учредителя установлены муниципальные 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) ; 

3. Исполнение бюджета; 

4. Учет и отчетность; 

5. Контроль и аудит; 

6. Уровень оплаты труда работников; 

7. Эффективность бюджетных расходов; 

8. Открытость и прозрачность муниципальных учреждений. 

2.2. Оценка качества финансового менеджмента проводится на 

основании информации и материалов, согласно перечню показателей для 

проведения мониторинга результатов деятельности (результативности 

бюджетных  расходов,  качества предоставляемых услуг)  муниципальных 

учреждений, подведомственных управлению образования администрации 

муниципального образования  Апшеронский район по форме, утвержденной 

приказом управления образования администрации муниципального 

образования от 10.04.2017 года № 572/01-03 «Об утверждении положения о 

проведении   мониторинга результатов деятельности (результативности 

бюджетных расходов, качества предоставляемых услуг)  муниципальных 

учреждений, подведомственных управлению образования администрации 

муниципального образования Апшеронский район» (далее – Приказ от 

10.04.2017 года № 572/01-03). 

2.3. В случае если какой-либо показатель для расчета оценки 

качества финансового менеджмента за отчетный период не рассматривается 

(например, при отсутствии проверки уполномоченным органом в сфере 

финансового контроля в отчетном периоде), в этом случае указанные 

исходные данные не учитываются в расчете оценки качества финансового 

менеджмента. 

 

3. Правила формирования и предоставления отчета о результатах мониторинга 

качества финансового менеджмента. 

 

3.1. Оценка качества финансового менеджмента производится по 

результатам проведения мониторинга результатов деятельности 

(результативности бюджетных расходов, качества предоставляемых услуг)  

муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 

администрации муниципального образования Апшеронский район, 

утвержденного Приказом от 10.04.2017 года № 572/01-03 – на основании  

сводного рейтинга учреждений по результатам деятельности за отчетный год.  

3.2. Чем выше значение итоговой оценки КФМ, тем выше уровень 

качества финансового менеджмента учреждения.  

3.3. В срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, в результате 

проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении 

муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 



 4 

администрации муниципального образования Апшеронский район 

формируется Сводная оценка качества финансового менеджмента согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

Учреждения ранжируются в соответствии с рейтинговой оценкой, 

рассчитанной в соответствии с Приказом от 10.04.2017 года № 572/01-03  

(процентным отношением полученных значений суммарной оценки качества от 

максимальной оценки качества), с указанием присвоенной Учреждению 

степени качества финансового менеджмента. 

Чем выше значение итоговой рейтинговой оценки КФМ, тем выше 

уровень качества финансового менеджмента учреждения. Максимальный 

уровень качества составляет 5 баллов. 

 

Интервалы оценок 

 

Степень качества управления 

финансовым менеджментом 

КФМ > 4 I 

 

3<КФМ <= 4 

 

II 

 

КФМ <= 3 

 

III 

 

Сводная оценка качества соответствует I Степени качества 

свидетельствует о надлежащем качестве финансового менеджмента. 

Сводная оценка качества соответствует II Степени качества 

свидетельствует о надлежащем качестве финансового менеджмента, а также о 

необходимости разработки и принятия мер по повышению качества 

финансового менеджмента в тех сферах, в которых качество управления 

оценено на низком уровне. 

Сводная оценка качества соответствует III Степени качества 

свидетельствует о ненадлежащем качестве финансового менеджмента, 

необходимости принятия мер по устранению недостатков финансового 

менеджмента, проведения аудита эффективности использования бюджетных 

средств и принятия плана мероприятий по повышению качества финансового 

менеджмента.  

3.4. На основании Сводной оценки качества финансового 

менеджмента Учреждений,  МКУ «ЦБУО» совместно с Управлением 

разрабатывает рекомендации руководителям учреждений, направленные на 

повышение результатов деятельности Учреждений.  

3.5. Рекомендации, направленные на улучшение результатов 

деятельности Учреждлений и повышение результативности бюджетных 

расходов утверждаются начальником Управления и направляются 

руководителям Учреждений. 

 

4. Осуществление контроля 

 

4.1. Контроль за проведением мониторинга качества финансового менеджмента 



 5 

в отношении муниципальных учреждений, подведомственных 

управлению образования администрации муниципального образования 

Апшеронский район и соблюдением условий настоящего Порядка 

осуществляет Управление.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования Апшеронский район                                              Т.А.Борисенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
к Порядку проведения мониторинга 

качества финансового менеджмента 

в отношении муниципальных 

учреждений, подведомственных 

управлению образования 

администрации муниципального 

образования  Апшеронский район 

 

 

Сводный рейтинг учреждений по качеству финансового менеджмента за 

________год 

 

 

Наименование учреждения Степень качества управления 

финансовым менеджментом 

1 2 

  

  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования Апшеронский район                                              Т.А.Борисенко 

 


